«Voluenda dies en attulit ultro»,

id est dies quae uoluitur, non quae uoluenda est seu uoluetur, ut in 271 regula fuit declaratum. (11) Participia uero per tempus futurum exponentur, ut *causa Virgilii legendi a me peruigilo*, id est qui legetur a me. Verbalia uero per *dignus* uel *debet* infinituumque passiuo debent exponi, ut *causa legendi Virgilii a me*, seu *mihi, studeo*, id est digni legi a me, seu qui a me legi debet. (12) Ad maiorem praedictarum regularum, id est octo proximiorum, intelligentiam et differentiam inter Priscianum et Laurentium discernendam, Priscianus in VIII^o, de temporibus examinans, pernotetur, ubi praeclare sic inquit (8, 45): «Quomodo igitur frequentissime in *-dus* desinentia nomina uerbalia et eorum obliquos casus proferre solent Romani pro infinitis in graeca locutione prolatis, ut *legendi Virgilii causa uigilo*, sic etiam gerundia uel supina

proferuntur. (13) Hoc tamen uidentur inter gerundia supradicta et nomina, quorum etiam nominatiuus in *-dus* profertus, interesse: quod quando sunt absque dubitatione nomina, simili casui adiunguntur, et discernunt genera, ut *intelligendi Homeri gratia* et *amandae uirtutis causa* et *emendi mancipii studio ueni*. (14) Quando uero sunt gerundia, id est loco infiniti cum articulo iuncti apud Graecos, accipiuntur, nec genera discernunt nec numeros, quod suum est infinitiuorum uerborum, et illum sequuntur casum, quem et uerba, ex quibus nascuntur, ut si dicam *intelligendi Homerum causa uenimus* et *amandi uirtutem causa laboro* et *emendi mancipium causa uenio*, quamuis rarus sit huiuscemodi constructionis usus. (15) Similiter dicimus *intelligendo Homerum profeci*, *amando uirtutem legi* et *inuidendum nobis non est* et *minimum nocendo uirtuti*, quia superiorum accusatiuo, inferiorum uero uerba datiuo adiunguntur. (16) Praeterea gerundia tam ab actiuis quam a communibus nascentia, tam actiuam quam passiuam habent significationem. Nomina uero mobilia supradictae formae in *-dus*, *-da*, *-dum* desinentia habent unam, et magis passiuam. Solemus enim per uerbum passiuum ea interpretari, quid est enim *amanda est uirtus* nisi digna qui ametur. (17) Vnde raro inueniuntur a neutris absolutam significationem habentibus, ut *sto*, *sedeo*, *surgo*. Nemo dicit *standus*, *sedendus*, *surgendus*, quorum supina significationem sui seruant uerbi simplicem. A ceteris uero neutris et deponentibus gerundia quidem eandem significationem habent, quam et uerba, ut *faciendi*, *sequendi*, *loquendi*. (18) Nomina uero supradictae formae, scilicet in *-dus*, *-da*, *-dum*, quomodo supra diximus, magis passiuam significationem habent, *faciendus*, id est qui debet fieri, *sequendus*, id est quem debent sequi, *loquendus*, id est quem debemus loqui». (19) Et infra (8, 49): «Pro autem tempore infiniti uerbi solent accipi. Dicimus enim *legendi causa in honore fui* et *sum* et *ero*. Quod autem ab actiuis et communibus uenientia communem habent significationem, usus quoque comprobatur. Virgilius in *Bucolicis* (3, 2, 5-6):

"Cantando tum illum aut nunquam tibi fistula cera
Iuncta fuit",

actiue protulit. Idem in eodem (8, 71):

"Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis",

passiue protulit. Idem *Aeneidos* 2^o (2, 6-7):

"Quis talia fando

Mirmidonum",

actiue dixit. Idem in eodem passiue (2, 81):

"Fando aliquid si forte tuas peruenit ad aures";

solebant autem antiqui *fatus* communiter proferre. Idem in 4^o *Georgicorum* (3, 215.16):

"Vritque uidendo

Femina",

passiue protulit, et *uidendo perit*, actiue, id est dum uidetur. (20) Quod autem haec quoque nomina sint, ostendit praepositio, quae frequenter, ut supra diximus, inuenitur, tam ante accusatiuum quam ablatiuum eorum casum, ut *ad uenandum* et *in uenando*. In neutris uero et deponentibus simplices habent significationes». (21) Petrus Heliae in eodem 8^o, ubi Priscianus de gerundiis tractat, dicit (Reilly 497): «Finito tractatu de modis uerborum, agit Priscianus de gerundiuo, non quia illud uerbum esse iudicat, sed quia Donatus et sui reputauerunt id esse uerbum. Videndum ergo est quae sunt gerundia, et quare sic uocata. Deinde ponendae sunt rationes quare a quibusdam dicantur nomina. Ad ultimum cui sententiae consentiamus. (22) Gerundia uero uel participalia sunt secundum quosdam desinentia in *-di*, in *-do* et in *-dum*, ut *legendi*, *-do*, *-dum*. Supina uero desinentia in *-um* et in *-u*, ut *lectum*, *-tu*. Secundum Priscianum uero ista quinque omnia gerundia sunt et participalia, sed diuersis de causis sic uocata. (23) Dicuntur enim gerundia, quia gerunt significationem sui uerbi, uel quia maxima ex parte gerunt significationem utranque, scilicet actionis et passionis, quod est quando fiunt ab actiuis et communibus, ut *uenio causa uidendi*, id est *ut uideam* uel *uidear*; similiter *uenio uisu*, id est de loco, ubi *uisus sum*, uel *uidi*, sic et in similibus. (24) Participalia uero dicuntur ista tria, ideo quia penitus idem sunt uoce cum obliquis participiorum illa, scilicet quae terminantur in *-di*, in *-do*, in *-dum*. Duo autem reliqua dicuntur participia, quoniam habent formam participiorum. Habent enim easdem consonantes ante *-um* et *-u*, quas et participia praeteriti temporis ante *-us*, et *-a*, et *-um*, sicut enim *lectus*, *-a*, *-um*. Habent *-c* et *-t* ante *-us*, ita quoque *lectum*, *-tu*. Supina uero dicuntur praedicta gerundia, quia semper supinantur, id est ab aliquo uerbo deriuantur; uel ut alii dicunt, ideo dicuntur supina, quia etiam similia sunt participiis passiuus, quae quidem uocantur supina, quia passio est quasi supina actio. (25) Haec ergo a quibusdam uerba uocantur, quia loco uerborum ponuntur, et construuntur cum eisdem obliquis casibus, cum quibus et uerba;

quibusdam uidetur econtrario, quia non tempus significant et adiungitur quibusdam eorum praepositio, cuius opinionis Priscianus est». (26) Haec Petrus Heliae Prisciani opinionem sequens, sed in aliquibus utriusque Laurentius refragatur, ut iam dictum fuit, et de supinis tractando refertur. Itaque secundum Petrum Heliae gerundia supinaque triplici nomine nominari possunt. Hoc est gerundia et supina nominaque participalia dici possunt. (27) Gerundia quia duo significata gerunt. Licet autem omnia non duo significata gerant, ut uenientia a neutris non transitiuis deponentibusque. Tamen id nomen propter ea quae proprie sunt gerundia, ut uenientia ab actiuis et neutris transitiuis communibusque fuit impositum, extenditurque ad alia, ut etiam in patronymicis uideri potest. Nam eo patronymica appellantur. (28) Supina uero duabus de causis dicuntur: uel quia suscipiendo actionem passionemque supinare censentur; uel eo quod passionem significant, quippe cum passio resupina sit actio. Actus enim in passo terminatur et in ipsum supinari putatur. (29) Nomina nuncupatur quia casus nominis instar habent, ut *amandi*, *-do*, *-dum*, *-tum*, *-tu*. Item secundae quartaeque declinationis uidentur esse. Participalia nominantur quia sui participii uoces habent, sicut enim *amandus*, *-a*, *-um*, dicitur in nomine ita in gerundiis *-di*, *-do*, *-dum* et sic in nomine *amatus*, *-us* -uque habetur. Ita *amatum*, *-tu* in supinis. Ideo similes sunt in uoce. (30) Hoc Nicolaus Perottus in capitulo de gerundiis confirmat dicens (fol. i4r.): «Gerundia participalia dicuntur, quia cum sint nomina et habeant casus et genera in utroque numero, propter quod nec uerba sunt, merito participalia dicuntur, quasi participiis similia sint». (31) Igitur haec de quibus huius agitur trifariam nominari possunt.

[19] 276. Gerundia huius uerbi *sum* ex *Doctrinalis* sententia triplicem constructionem habere possunt. Nam si nominatiuus praecedat nominatiuum copulare possunt, ut *tu uis radi causa essendi presbiter*, adeo ut licet uocatiuus subsit, tamen propter nominatiuum, scilicet *tu* subintellectum, nominatiuus sequi potest, ut *presbiter essendi causa uis, clerice, radi*. Nam in *uis* nominatiuus *tu* suppleri debet. Et hoc ideo quia hi nominatiui ad idem pertinent. Nec fere tenetur quod *presbiter* uocatiui casus sit. (2) *Sum* autem et omnino substantiua uerba similes casus ad idem pertinentes copulare debent. Vnde recte si nominatiuus praecedat uel expresse uel subintellecte, nominatiuus ad idem pertinens subiici et copulari potest. Nam *Doctrinale* in principio octaui dicit (8, 1.079-80):

«Horum consimiles debet coniungere casus

Copula personam dum pertineant ad eandem».

(3) Secunda est constructio quod licet nominatiuus praeponatur, haec gerundia genitiuum uel datiuum propter similem casum subintellectum recte copulabunt, ut *militis essendi causa praecor arma parari*. Nam in *causa mei* debet subintelligi. Quod si gerundiuum *essendi* a uerbo *est* pro *interest*, *prodest*, *pertinetue* sumatur, sine suppletionem recte *militis* dici potest, ut *praecor arma parari causa essendi militis*, ut scilicet ad militem pertinent. (4) Sin autem in sua propria significatione teneatur distinguendum est. Aut enim sine supplemento facienda est constructio et tunc est incongrua, quippe similes non copulantur casus. Et enim genitiuus *militis* cum nominatiuo *ego* in uerbo *praecor* intellecto dissimiliter copulatur, licet ad eundem personam pertineant. Aut fit suppletio, ut *praecor arma parari causa, supple mei essendi militis*. Tunc congrua est locutio. Sic enim recte casus similes copulantur. (5) Vnde recte quoque dicitur *praecor arma parari mihi causa essendi miles* uel *militi*, nam *miles* propter *ego* in *praecor* intellectum et *militi* propter *mihi* expressum congrue copulatur. Ceterum si *militis* ad *arma* comparetur, sine aliqua suppletionem sustineri posse, quasi transitiuam constructio, ut *illa arma sunt militis*, sensus enim est *praecor arma parari causa essendi militis*, id est ut arma sint militis. (6) Tertia dari potest constructio, quod si accusatiuum uel ablatiuum praecedat expresse uel tacite, similis casus propter uim copulae sequi potest, ut *essendi regem causa me posco iuuari*, et *a te laborandum est causa essendi doctore*. (7) Verum si quaeratur casus sequens gerundiuum *essendi* unde regatur, responderi potest de hoc opiniones esse. Quidam nanque dicunt quod ab illo gerundiuo *essendi* ex ui copulae regatur. Alii uero tenent ab illo *ego*, a quo primus casus gubernetur, cum primis casus det alteri, ut in tali casu ponatur. (8) Quandoquidem regere nihil aliud est quam dictionem conferre dictioni, in tali casu poni. Et sic patet solutio illius triplicis quaestionis, de qua *Doctrinale* circa noni finem quaerit, et plena textus illius expositio. Vbi sic habetur (9, 1.511-15):

«Deque gerundiis, quae *sum* gerit, esse uidetur

Quaestio, si triplex illis constructio detur:

Presbiter essendi causa uis, clerice, radi,

Militis essendi causa praecor arma parari,

Essendi regem causa me posco iuuari».

[20] 277. Hae constructiones per gerundia huius uerbi *sum* factae, licet congrue dici possunt, tamen inelegantes a maximorum uirorum usu remotae sunt. Laurentius enim in eo ipso 29 capitulo dicit ante medium: «Breuissime stultorum quorundam opinionem reprehendam, qui aiunt recte dici *essendi rex, essendi regis, essendi regem*, cum nunquam *essendi* reperiatur, et si reperiatur non reget casum, sicut *manendi, uiuendi, existendi*». (2) Leonardus enim Aretinus in sua *Ethicorum* translatione noua, ante octauum finem (1162a), gerundiuo *essendi* sine casu utitur regimine, ut post se nihil apponatur: «Maxima enim -inquit- hi beneficia contulerunt, cum *essendi* educandique causa sint natosque erudiendi». (3) Quippecum ne *ens* quidem apud summos uiros in usu sit, etenim nec apud Ciceronem nec Salustium nec iurisconsultos nec alios elegantes inuenio, sed pro *ens* hoc uerbo *res* uel circumlocutione *qui est fuitue* utuntur, licet apud Aristotelis textus antiquos inelegantes, tamen minusque latinis saepenumero legerim, adeo ut V^o *Metaphysicae* expressum capitulum de *ens* aliisque in locis is saepe repetitum reperies. (4) Ad hoc confirmandum Priscianus 2^o minoris, § *Est autem quando*, carta 2^a, potest adduci, sic praclare dicens (18, 6): «Est autem quando per eclipsim uerbi uel participii substantiuu huiusmodi casuum, id est nominatiu cum obliquis constructio soleat proferri, ut *Filius Pelei Achilles multos interfecit Troianos*. Subauditur enim participium uerbi substantiuu *ens*, quod in usu nunc non est, pro quo possumus *qui est* uel *fuit Pelei filius* dicere uel subaudire». (5) Idem in eodem, ultra medium, de imperatiuis docens, § finali, dicit id confirmans (18, 75): «Graeci autem participio utuntur substantiuo, quo nos quoque secundum analogiam possemus uti, nisi usus deficeret participii frequens, quamuis Caesar non incongrue protulit *ens* a uerbo *sum* et quomodo a uerbo *possum* potes *potens* (cf. Caes. *De anal. Fr.*)».

CXI. De gerundiui regimine.

[1] 278 sit regula. Cum saepe et hic de participiis nominibusque uerbalibus mentio facta sit, quod secundum eundem Laurentium in eodem 29 capitulo illa participia in nomina transeunt: *putaui ad te scribendum, existimaui hanc rem tractandam, censui tibi illud significandum*, id est dignum scribi, tractari, significari. (2) Quae oratio idem ualet quos *scripsi, tractaui, significaui*, sed non sine deliberatione nec inconsulto. Dicebant autem antiquiores *rogatum te uelim, oratos uos uelim*, pro eo quod est *rogo* et *oro*, sicut posteriores, quorum est Quintilianus, *uenio petiturus, uenio oraturus*, pro eo quod est *uenio petitum, uenio oratum*. (3) Ad hanc rem ante oculos collocandam Priscianus in IIII^o maioris, ante finem, facit, sic inquit (4, 36): «Tertia forma in *-dus* terminantium est principalis, id est quae terminationem habet participiorum futuri temporis passiuorum, et significat dignum esset aliquem eo quod demonstratur, ut *laudandus*, laude dignus, *amandus*, dignus amari». Et infra: «*Legendus*, id est dignus legi, *loquendus*, dignus de quo loquantur homines». (4) Idem Priscianus in 8^o dicit, ubi de tempore disserit, ponens inter gerundia nominaque similia differentiam (8, 47): «Nomina uero supradictae formae similiter quo supra diximus, magis passiuam significationem habent, *faciendus*, id est qui debet fieri, *sequendus*, id est quem debet sequi, *loquendus*, id est quem debemus loqui».

[2] 279. Omnia gerundia, cum substantiuis sociata sunt, passiuae accipiuntur, disiuncta uero actiuae. Non nunquam passiuae cum sine praepositione et sine genere in casu ablatiuo quasi absolute usurpantur, ut apud Virgilium (*Georg.* 3, 454):

«Aliter uicium crescit tegendo»,

hoc est cum tegitur uicium; et (ibid. 3, 215-16)

«Vritque uidendo

Femina»,

hoc est dum uidetur; et (*Buc.* 8, 71)

«Cantando rumpitur anguis»,

id est dum cantatur. (2) Item apud oratores, ut apud Marcum Eurylium (*Quint.* 11, 2, 1): «Sed memoria excolendo, sic alia omnia augetur», hoc est dum excolitur. Laurentius Vallensis in memorato 29 capitulo, circa finem, et Nicolaus Perottus in eo de gerundiuis capitulo attestantur (fol. 14r.).

[3] 280. «Accusatiuus gerundiui cum praepositione non modo actiuae sed et passiuae sumi solet. Actiuae, ut *tu es idoneus ad discendum*, passiuae, ut *haec res est facilis ad discendum*». Hoc Laurentius in eodem 29 capitulo, in fine scribit.

[4] 281. Genitiuus gerundiui singularis cum plurali genitiuo sine uicio legitur copulari, Liuius (21, 41, 1): «Non enim uereor nequis me hoc uestri adhortandi causa magnifice loqui existimet», *adhortandi*

enim singularis numeri est, *uestri* pluralis. Item Cicero 2^o *De diuinatione* (2, 39): «Dolebas tantam stoicos nostros epicureis irridendi sui facultatem dedisse». Plautus in *Captiuis* (852):

«Nominandi tibi istorum magis quam edundi copia».

[5] 282. Vt elegantius per gerundium in *-um*, seu accusatiui casus sine regimine quam cum regimine loquimur, ut *ad salutandum fratrem, ad salutandam sororem, ad salutandum sidus, ad salutandos fratres, ad salutandas sorores, ad salutanda sydera*, dicitur ornatius quam *ad salutandum fratres*, ut supra, in fine regulae 272 dixi. (2) Sic de gerundio in *-di* siue genitiui casus, dici potest. Elegantius quidem profertur *studeo Virgilio legendi gratia* quam *studeo causa legendi Virgilium*, praesertim cum et hic cum regimine dicendi modus apud auctores rarus sit, ut et in 8^o Priscianus attestatur, quem textum, supra, in 275 regula, ante medium, refero.

[6] 283. Gerundia et supina non modo a uerbis personalibus secundum antedicta, sed et ab impersonalibus utriusque uocis, actiuae scilicet et passivae, haberi possunt. Impersonalia tamen actiuae uocis ex se perfecta fere omnia supinis participiisque inde fluentibus egent, ut *poenitet, pudet, piget*, ex se profecta. Dico propter ea quae ex uerbis personalibus oriuntur, ut *contingit, euenit, accidit, placet, licet* et multa alia a Prisciano in 8^o 11^{que} relata, quibus supina participiaque conueniunt. (2) Nam et *licet, licebat* facit, *licendi, -do, -dum, licitum, -tu*, et inde *licitus* Virgilius in 8^o (*Aen.* 8, 468):

«Et licito tandem sermone fruuntur».

Fere dixi propter *pudet*, cuius apud antiquos *puditum puditusque* leguntur. Plautus in *Bacchidibus* (379):

«Neque mei neque tui te intus puditum est factis quae facis».

Et *miseret, miserebat, misertum, -tu*, et *miserus reddit*; et *taedet* ex composito *pertaesum* et *pertaesus* potest facere, licet haec supina participiaque non recolam me legisse. (3) Quod autem gerundia talia impersonalia habeant declarat Priscianus in XI^o (11, 20), tollens ab his impersonalibus duntaxat supina participiaque inde uenientia. Et hi qui in nono *Doctrinalis* scribunt, circa finem, ibi (8, 1.514):

«*Militis essendi causa praecor arma parari*».

Si *essendi* pro *interessendi* ponitur, ut in 276 regula fuit expositum. (4) De uerbis autem impersonalibus passivae uocis dubitari non debet quin gerundia supinaque habere possint, ut tunc modo supinis careant, cum haec uerbis a quibus descendunt non competunt. Nec abs re dixi *haec impersonalia gerundia supinaque habere*. Donatus enim utroque post impersonalia passivae uocis immediate constituit, et Priscianus in VIII XI^{que} peraperte haec omnia inuit. (5) In octauo nanque, ubi de uerbis defectiuis disserit, sic eleganter ait: «Item impersonalia uerba, quae ex se nascuntur deficiunt per tempus futurum in modo infinito, ut *poenitere, poenituisse, pudere, puduisse, pigere, piguisse* quamuis antiqui *puditum ire* dicebant et *puditum* participium, ut Plautus in *Bacchidibus* (379):

"Neque mei neque tui te intus puditum est factis quae facis".»

(6) Idem Priscianus in XI^o, carta 5^a, ibi (11, 20): «Similiter impersonalia deficiunt in supinis et participiis quae ex supinis nascuntur, ut *piget, pudet, taedet*, quamuis quaedam *puditum* posuerunt, ut Plautus in *Bacchidibus*:

"Neque mei",

et cetera, *poenitet, liquet, libet, licet, oportet*. Sed compositum *pertaesum* inuenitur, et *poenitens*, unde *poenitentia*, et *libens* et *licens*, unde *licentia* et *licitus*. Virgilius in 8^o:

"Et licito tandem sermone fruuntur".

(7) Sciendum tamen quod haec omnia inueniuntur perfectorum declinationem habentia in usu ueterum, teste Capro, *pigeo, taedeo, pudeo, poeniteo, liqueo, liceo, libeo, oporteo*, quomodo *placeo, contingo, euenio, uaco, attineo, accido, iuuo, delecto*, quorum tertiae personae impersonalium uice funguntur. (8) *Placet, contingit, euenit, uacat, accidit, attinet* non tamen etsi participia deficiant, deficiunt et uerba, illa enim ex eis, non tamen ista ex illis nascuntur. Constat autem ex impersonalibus uocis passivae participia proficisci». (9) Vnde Priscianus 2^o minoris, circa medium, capitulo *Impersonalia autem*, sic ait (18, 53): «Sed si quis et haec et omnia impersonalia passivam scilicet terminationem habentia uelit penitus inspicere, ad ipsas res uerborum referuntur et sunt tertiae personae, etsi si prima et secunda deficiant. Quod etiam in libris de uerbis ostendimus. Vnde et participia inueniuntur, ut *curritur cursus*, hinc

"Decurso iam spacio",

Terentius in *Adelphis*. (10) Et infra: «Hoc etiam sciendum quod supradictorum tria quidem habent praeteritum impersonalium: *poenituit, pudit, piguit*; duo uero participia more neutrorum passiuorum: *misertum* et *pertaesum*, cuius simplex in usu non est, quamuis *taedium* dicatur». (11) Haec *Catholicon* in tertia

parte sui operis, capitulo *De gerundiis*, corroborat et confirmat. Dixi supra, in hoc libro, regula 262 plenissime. (12) Ex his recte dici potest *causa poenitendi peccatorum oro, taedendo tui fugio, ad pudendum scelorum pigendumque malorum es deditus, ego uado misertum tui, res misertum digna facilisque pertaesum, et cantando curritur*, id est dum cantatur fit cursus. (13) Illum autem pulcherrimum Prisciani textum, sub eodem capitulo *Impersonalia autem, § Infinitiuua uero*, carta XI, praetermittere non possum, ubi sic inuenio (18, 57): «Infinita uero uerbi sui constructionem ad casus seruant, ut *miseror tui, misereri tui uolo, noceo tibi, nocere tibi uolo, accuso te, accusare te uolo, potior illa re, etiam illius rei, etiam illam, potiri illam, etiam illius, etiam illa re uolo*. (14) Simpliciter eisdem casibus participalia uel supina, quae uim infinitiuorum habent, quae cum articulis construuntur apud Graecos, copulantur: *miserendi tui causa facio, miserendo tui moueor, miserendum est tui, misertum tui uenio, misertum tui doleo, nocendi tibi causa ueni, nocendo tibi proficio, nocendum est tibi, nocitum tibi propero, nocitu tibi gaudeo, pro in nocendo tibi*. Similiter alia *dignandi praemia, dignando praemio, dignandum praemio, dignatum praemio, dignatu praemia*. (15) Sciendum tamen quod praepositione frequenter ante supradicta in *-dum* uel in *-do* desinentia ponuntur. Ex quo magis nomina esse ostenduntur, nisi quod in metro in *-o* translatio more uerborum corripitur, ut Iuuenalis in primo (1, 3, 232 -34):

"Plurimus hic egor moritur uigilando, sed illum
Langorem peperit cibus imperfectus et haerens
ardenti stomacho alterius auidus"».

[7] 284 super gerundiis et supinis participiisque uerborum anomalorum est, ex Nicolai Perotti sententiae, qui in capitulo de uerbis anomalis, quattuor esse ponit (fol. d8u.): *Sum, uolo, fero, edo*. Dicuntur autem anomala quia nullius coniugationis sequuntur regulam. Gerundia huius uerbi *sum* sunt *essendus, -da, -dum*, supinis caret; habet unum participium, *ens* duntaxat. (2) *Volo* gerundiuua habet *uolendus, -da, -dum*; supinis caret; unum participium *uolens* habet. *Fero* gerundia *ferendus, -da, -dum* sunt; supina *latus, tu*, participia duo: unum praesentis temporis, *ferens*, alterum futuri, *laturus*; sed a *feror* trahuntur duo: unum praeteriti temporis, *latus*, alterum futuri, *ferendus*. (3) Verbo *edo* gerundia *edendus, -da, -dum*; supina *esum, esu*; participia *edens et esurus*. *Eo* sibi pro gerundiis uendicat *eundus, -da, -dum*, supina *itum, -tu*, participia *iens, euntis et iturus*. *Quaero* similiter pro gerundiis *quaendus, -da, -dum*; pro supinis *quitum, quitu*, proque participiis *quiens, quaeuntiset quiturus* sibi dari petit. (4) *Fio* gerundiis caret; *factum, -tu* pro supinis habet, et unum participium *factus, -a, -um*. *Gaudeo* gerundia sunt *gaudendus, -da, -dum*, supina *gauisum, -su*; duo participia: *gaudens, gauisurus*. (5) Priscianus tamen in XI^o, carta 4^a, ubi de participiorum agit significationibus, super *fio* et *gaudeo* aliter explicat (11, 28): «Neutropassiuua, quae sunt quinque, trium temporum habent participia, ut *gaudeo, gaudens, gauisus, gauisurus; audeo, audens, ausus, ausurus; soleo, solens, solitus, soliturus; fio, fiens, factus, futurus*, differentiae causa, ne si *facturus* dicamus simile sit participio quod uenit a *facio*, quod uim actiuam possidet *fio* uerbi, unde a supino eius nascitur, passiuum praeteriti participium et futurum actiuum *factum, factu, factus, facturus; fido* quoque *fidens, fisis et fisurus*». (6) Et infra (11, 30): «A uerbo *sum*, quod est anomalum, ueteres praesentis temporis proferebant participium *ens*, unde componitur *potens*, nam *futurus* magis a *fio* uerbo uidetur nasci. Potest tamen etiam a *fui* esse existimari». (7) Et quod de tribus participiis uerborum neutropassiuorum Priscianus ait, *Catholicon* in tertia parte, capitulo *De participiis*, circa finem (3, 94) refert et confirmat. Ideoque hos duos magis quam Nicolaum Perottum sequendos puto, cum in his multo maior sit auctoritas artificiosiusque loquantur, praesertim cum et haec ipse Nicolaus in capitulo de participio, circa medium, confirmat et approbat. (8) Tandem Nicolaus Perottus adiungit (fol. e5r.): «*Memini* futuro infinitiuui gerundiis, supinis et participiis caret. Similiter declinantur *odi, odisti, odit, noui, nouisti, nouit, coepi, coepisti, coepit*». Posthac in capitulo de participio quaerit: «Quot sunt participia quae carent participiis praesentis temporis? *Odi, noui, coepi* et *memini*, quia praesenti carent, quamuis ueteres *meminens* dixerint». (9) Priscianus autem super participiis horum quattuor uerborum defectiuorum ait in XI (11, 19): «*Coepi* non habet praesens et futurum nec participium, sed tantum praeteriti *coeptus*. Similiter *odi, noui, osus*, ex quo *perosus* et *exosus, notus*. Plautus in *Amphitruone* (900):

"Inimicus semper exosum obtuerier",
et uerbale tantum nomen ex eo protulit. Idem Plautus in *Asinaria* (859):
"Scito illum madidum incontinentem atque osorem
uxoris suae".

Et *memini, meminens*, quia *memini* tam praesentis quam praeteriti uim habet, quomodo *odi*, unde et *osus*, quo pro praesenti et *meminens* pro praeterito licet accipere, nam *nosco* praesens *noui, noscens* facit». (10) Et infra (Prisc. 11, 4): «Inueniuntur tamen pauca nomina et ablatiuum sequentia, ut *dignus illa re, mactus*

uirtute, accusatiuum figurate, ut *exosus bella, praescius futura*». De his latius supra, libro 4^o, regula 169, dixi, ubi et hunc textum inserui, ut res apertius ante oculos haberetur, et firmiter memoria teneretur. Nam Seneca referente: «Nil obliuioni tradidi, nisi quod saepe non legi». (11) Animaduertendum tamen est Nicolaum Perottum in impersonalium utriusque uocis declinatione (fol. i1r.) nulla nec gerundia nec supina nec participia retulisse, quod fuit ideo, quod in rarissimo sint usu, non tamen expressit impersonali uerba carere illis, ut significaret ex arte secus esse. Qua propter, quod suprascripti tenere potes.

[8] 285. Inter infinitiuum gerundiuumque primum et supina secundum Petrum Heliae *Doctrinale*que et scribentes ibi, magni refert, si eorum attendatur constructio. Infinitiuum nanque primaque gerundia cum uerbo quietem significante, supina uero cum uerbis motum localem significantibus construuntur, sed primum supinum cum motu ad quem, ut *uado uenatum*, secundum cum motu a quo, ut *uenio uenatu* (2) Item infinitiuus a primo gerundiuo differt. Infinitiuus enim cum uerbo quietem notante sine aliquo medio potest constitui, ut *uolo legere*, gerundiuum autem cum medio, ut *sum hic legendi causa*. Insuper gerundia non modo cum uerbis quietem dicentibus, sed et cum uerbis motum localem notantibus coeunt, ut *uenio causa orandi deum*, quod nunquam infinitiuo faciunt. Non enim congrue dicitur *uado comedere*, licet theologice reperiatur *uado parare uiam domino*, sed Theologiae regulae grammaticalibus praeceptis non subsunt. (3) Est ergo inter infinitiuo gerundiaque differentia. Infinitiuus nanque cum uerbis quietem motumue significantibus sine medio possunt constitui, ut *uolo legere, uado parare pascha*, sed hoc ultimum fit theologice. Gerundia uero prima cum utrisque cum medio huius ablatiuo *causa* similisue uel nominis adiectiuo, ut *audio causa* uel *gratia* uel *ratione discendi, uado causa legendi* uel *gratia* uel *ratione audiendi diuina officia, sum peritus orandi*. Deinde infinitiuo uerbi actum motumque absolute significant, ut *uolo legere* uel *currere*. (4) Gerundia uero in respectu et in dispositione ad terminationem incerta, supina uero per respectum ad terminum localem proprium. Ideo quasi aduerbialiter collocantur, si cum uerbis, ut nomina localia propria, construuntur, unde gerundia supinaque cum uerbo significante motum coniunguntur, quippe motum cum dispositione tamen locali dicunt. Ideoque cum uerbo omni motum significanti possunt constitui. (5) De supinis uero plene mox dicetur, etiam iuxta elegantium sententiam. Postquam de gerundiis satis dictum est, si prius huius regulae factae fuerit confirmatio, quae circa finem noni *Doctrinalis* est, ubi sic habetur (9, 1.516-18):

«Infinitiuo primum distingue supinum
Atque gerundiis primis suprema supina
Si iungam uerbo, per quod motum tibi signo»,

et hic glossatores uideantur nec Petrus Heliae circa finem minoris omittatur.

CXII. De supinis.

[1] 286. Supina sunt quae a passiuo participio, quae quidam supina nominarunt, ueniunt. Et in *-tum -tuque* desinunt, ut *amo, -as, -aui, amatum, -tu*. Et a *supino, -as, -are* dicuntur, quod est uersare, supinum facere, et *supinus, -a, -um* reuersatus est. Nam supina quasi supinata, id est deriuata et inflexa a suis uerbis sunt. (2) Et a *supinus* per syncopam *supus, -pa, -pum* dicitur, et *supino* cum *re* compositum *resupino* facit, unde *resupinus, -a, -um*. Et *supino* cum omnibus suis compositis est actiuum et per unum *-p-* debet scribi, nam primam corripit, unde Ouidius (*Her.* 16, 257):

«Et non cantabam ueteres resupinus amores».

Hanc regulam Priscianus in VIII^o (8, 44) et *Catholicon* in *supino* probant.

[2] 287. Ex praeteriti temporis participiorum forma duae terminationes fluunt, quarum prior in *-um*, altera finit in *-u*. Et prior quidem eandem fere significationem habet, quam in *-dum* desinens cum praepositione *ad, uenatum* nanque ad uenandum significat. Virgilius III^o *Aeneidos* (4, 117-18):

«Venatum Aeneas unaque miserima Dido
In uenus ire parant»,

id est ad uenandum. (2) Altera quidem uidetur ablatiuus nominis ipsius, quo ipsa res significatur, carens praepositione quoque. Nil aliud est *miserabile uisu* nisi uisione, uisio nanque tam actiue quam passiuue proferri potest. Et infinitiuorum uis in rei nomen resoluitur. (3) Haec Priscianus in 8^o, ubi de gerundiis supinisque docet, ait, et Petrus Heliae super eodem 8^o confirmat. Et super aduerbio *fere* dicit (Reilly 503): «Fere tamen Priscianus ait quod, ut in sequentibus determinat, non solum actionem significat, sed etiam locum, ut *uado uenatum*, id est ad locum ubi uener. Quemadmodum et propria ciuitatum nomina

sine praepositione significant ad locum, ut *uado Romam*. (4) Et est supinum terminatum in *-um* quasi accusatiuus eius nominis ipsius rei, quod quartae declinationis est, ut *uenatum* accusatiuum est eius nominis quod est *uenatus, -ui*. Differt tamen quod *uenatum* cum ponitur in ui accusatiui ipsius nominis uenationem significat, non secundum quod inheret, sed nominando. *Venatum* uero supinum eandem uenationem significat, sed secundum quod inheret». (5) Et infra (Reilly 1.026): «Priscianus quoque addit supinum terminatum in *-u*, ablatiuus est nominis ipsius rei, et debet poni sine praepositione, ut *uenio uenatu*. Similiter *uenio auditu missam* et similia. Et uide quod *legendi* significat actionem et passionem. Ideo potest construi cum accusatiuo ad modum sui uerbi actiui, ut *causa legendi Virgilium uenio*. Et in ui passiuui cum ablatiuo ad modum uerbi passiuui, ut *uenio causa legendi ab aliqua*, id est ut legatur ab aliquo. (6) Haec Petrus Heliae, qui per id quod de primo gerundiuo dixit, de aliis supinisque innuit debere intelligi. Tamen ipse, in carta penultima secundi minoris, de ipsis supinis, de quibus impraesentiarum agit, dixit expresse: «Duo ultima supina significant actionem et passionem, et quandoque cum accusatiuo, quando cum ablatiuo construuntur, ut *uado auditum ab illa* id est ad locum ubi audiar ab illo, et similiter *uenio auditu ab illo*». Et hoc in *Doctrinalis* nono circa finem, ibi (9, 1.507): *actum siue pati*, et scribentibus ibi latius explanatur, sed cum de primo, tum de ultimo supino secundum recentiores elegantioresque auctores mox aliter conscribetur.

[3] 288. In gerundiuorum speciem supina a uerbis actiuis et neutris transitiuus communibusque descendencia simul actiuam passiuamque significationem duplicem constructionem habere possunt. Cetera suorum uerborum significationem constructionemque sectantur, ut *uado abstentum irarum, uenio abstentu irarum, uado tibi seruitum, uenio seruitu tibi, uado arsum igne, uenio arsu flamis spiritus sancti, uado misertum tui uel tibi, uenio misertum tui uel tibi, uado patrocinatedum te, uenio patrocinatedu te, uado passum molestias a te, uenio passu molestias a te* (2) Priscianus enim VIII^o maioris sic ait (8, 48): «Sicut autem supra docuimus communem habent significationem ab actiuis uel communibus nata, ut *oratum, -tu, uisum, -su*. Supina uero nominantur quia a passiuus participiis quae quidam supina nominauerunt, nascuntur». (3) Petrus Heliae et expositor antiquus et modernus hic et 2^o minoris, et *Doctrinale* cum suis comentatoribus, ubi supra, plenius corroborant et confirmant.

[4] 289. Gerundiuorum instar iuxta Prisciani sententiam a Petro Heliae confirmatam supina nomina uidentur esse. Priscianus enim in eodem 8^o, post modorum expositionem, ait (8, 70): «Supina uel participalia, cum nec personas discernant et temporibus careant, quibus sine uerbum esse non potest, et cassus assumant et praepositionibus separatis adiungantur, sine dubio mihi nomina esse uidentur. (2) Quae tamen loco infinitiuorum ponuntur tam actiuorum quam passiuorum. Nec per se ea solummodo posita pro infinitis accipiuntur, sed etiam eiusdem formae indubitabilia nomina aliis adiuncta nominibus secundum eundem casum, ut Cicero in primo *Inuectiuarum* (1, 1, 1): "Nihil enim minutissimus habendi senatus locus", id est tutus habere senatum». Deinde ponit differentiam inter nomina uerbalia in *-dus* terminata et gerundia et supina, quam supra, in regula 275, perscripsi. (3) Porro iuxta Quintiliani sententiam, ut gerundia potius nomina participalia sunt dicenda, sic et supina participalia uerba, ut Laurentius, libro I^o, capitulo 29, refert in principio, quem supra, regula 267, memini. Id quod Nicolaus Perottus in capitulo de supinis sic confirmat, in principio (fol. i4u.): «Supina cuius partis orationis sunt? Secundum Quintilianum sunt uerba participalia, sicut gerundia a quibusdam dicuntur nomina participalia. Ideo non est dicendum quod sint alicuius casus». (4) Hoc itaque multum abhorret ab his quae supra, in 287 regula, auctoritate Prisciani Petrique Heliae, dicta sunt. Nam et Petrus Heliae in carta penultima secundi minoris quaerit (Reilly 1.026): «Vtrum supina in ui nominum aliquando ponantur, aliter enim non essent nomina. Et Priscianus ostendit quod cum dico *mirabile dictu*, ibi *dictu* in ui ablatiuui sumatur nec iam designat locum». Et haec *Doctrinalis* glosatores circa finem capituli noni sequuntur. (5) Vnde Laurentius eodem libro primo, capitulo 31, scite, sed elate, sic inquit: «Quintilianus uocat uerba participalia. Et libet castigare uulgus imperitum grammaticae professorum, qui uniuersum sane orbem stulto errore peruertunt, sic semper loquentes *eo lectum, uenio lectu, pergo auditum, reuertor auditu*. Qui error unde profectus et quo errore imperitiae emanarit nescio, summoque opere allucinationem publicam admiror, quod tam diu a nemine animaduersus est». (6) Illud tamen praetermitti non debet, quod Priscianus, licet dicat ultimum supinum uideri ablatiuum nominis ipsius, quo res significatur ipsa, non tamen ait ut locum a quo significet, et cum uerbo motum a quo denotante debeat subiungi, ut *uenio uenatu*, id est a loco ubi uenabar, uti Petrus Heliae sequacesque dixerunt. (7) Sed in 8^o expressit quod sicut primum supinum, sic et hoc secundum praepositione careat, quid est *miserabile uisu* nisi uisione? Visio enim tam ex actione quam ex passione proferri potest. (8) Idem in fine

secundi minoris ait (Prisc. 18, 156): «Ad eos autem casus quibus coniungitur indicatiuus, necesse est potius uerbi declinationem construi, et participia et supina, ut *amo illum, amans illum, amandi illum causa curro, amando illum uigilo, amandum est illos, amatum illum eo*. Nam in *-u* desinens supinum magis nom inatiuo iungitur. Virgilius in III (*Aen.* 3, 621):

"Nec dictu facilis nec uisu affabilis ulli".»

(9) Ex his omnibus consequens est dicere potius Prisciano Quintilianoque et Laurentio Vallensi Nicolaoque manifestius loquentibus quam Petro Heliae eiusque sequacibus fidem adhibendam esse, ut per dicenda res quidem fiet apertior. (10) Nam et Priscianus in ultimo supino no satis accurate et perspicaciter est locutus ut Quintilianus sequacesque dixerunt.

CXIII. De differentia inter gerundia et supina.

[1] 290 regula est, licet secundum Priscianum in minori inter *amandum* gerundium et *amatum* supinum hoc intersit, quod *amandum* necessitatem amoris, *amatum* uero iniciationem ad amorem significet, tamen secundum Laurentium uerius fortasse dicentem (*Eleg.* 1, 29): «Talis non admittenda est differentia, sed dicendum est quod supinum nunquam fere sine uerbo motum ad locum significante sit, ut *eo* et *uenio*, quod de postremo gerundio dici non debet».

[2] 291. Prisciano teste, in altero maiori uolumine (8, 62): «Nobilis cum ingenii tum laboris frequenter antiquissime neutro participio futuri addebant *esse* et infinitum futuri significabant, ut *oraturum esse* pro *oratum ire*. Priscianus enim in IX^o, ultra medium, in fine coniugationis primae, sic notanter ait (9, 39): «Quod in *-um* desinens supinum, accepto uerbo infinito, quod est *ire*, facit infinitum futuri, ut *oratum ire, locutum ire, statum ire* (2) Frequenter tamen et antiquissimi neutrali participio futuri addebant *esse* et infinitum futuri significabant *oraturum esse* pro *oratum ire* dicentes, et *factorum esse* pro *factum ire* Cato in V^o *Originum* (*Orig.* 5): "Illi polliciti sese facturum omnia", per eclipsim *esse* pro *factum ire*. Lucilius in XVI^o ad Penelopen (17, 4):

"Nupturum te nuptam negas quod uiuere Vlixen speras".

In hoc quoque subaudiendum est *esse*, id est *nupturum esse* pro *nuptum ire*. Et Petrus Heliae hic ante de defectiu tractatum haec confirmans uideatur. (3) Qui in carta finali minoris uoluminis super hac circumlocutione futuri infinitiui quaerit an ibi *lectum* ut participium uel gerundium seu supinum, et dicit quod *lectum* accusatiuus ibi gerundii seu supini, sed non in ui accusatiui, sed aduerbialiter ponitur, quasi ad locum designans. Ad haec uide quae circa finem noni *Doctrinalis*, in lectione *Actum siue pati*, per glosatores et me in *Doctrinali* meo perscripsi. (4) Enimvero licet Priscianus inter *oratum ire* et *oraturum esse* differentiam non faciat, sed *oraturum esse* pro *oratum ire* sumptum esse dicat, tamen Laurentius Vallensis: «Saltem duplex est differentia. Nam futurum ex primo supino et infinitiui *ire* compositum actionem et motum uerbi *eo* recipit protinusque *ire* significat, uelut quod temporis sit praesentis, quorum contraria in altero futuro ex participio neutrali futuro et infinitiui *esse* composito, ut *oraturum esse* reperimus». (5) Vnde Laurentius in eo libro primo, capitulo 30, post principium, sic ait: «Sed dico aliud esse *ego quidem cenaturus sum*, non tamen *eo cenatum* siue *ad cenandum*, et *scio te cenaturus es*, sed non protinus *ire cenatum* uel *ad cenandum*. Nam participium futuri cum uerbo substantiuo non habet actionem illam et motum, quem habet uerbum *eo*. (6) Et infra: «Denique non idem est *oratum ire* et *oraturum esse*, alterum praesentis temporis est, ut *uideo te accusatum ire me*, id est nunc; alterum futuri, ut *uideo te accusaturum esse me*».

[3] 292. Futurum infinitiui passiu cum infinitiui *esse* iuncto cum ultimo gerundio magnam habet conuenientia, ut idem sit *damnandum esse* et *damnatum iri* uerba demo ad futurum spectantia, ut *timeo, metuo, uereor, spero, cupio*, quae non idem reddunt, sed maior cum participio passiuo futuri est differentia, ut *timeo poenam illatum iri* potius dici debet quam *inferendam esse*. (2) Laurentius enim in ipso XXX^o capitulo sic ait: «Atque in passiuo fuerat uerisimilius, si dixisset, quo etiam frequentius utuntur auctores, idem esse *damnandum esse* et *damnatum iri*, nam eodem loco dicere possumus *credo peccatum meum resciscendum esse* et *rescitur iri*. Item *intelligo, scio, uideo, opinor, existimo peccatum meum patefaciendum esse* uel *patefactum iri*, et cetera uerba huiusmodi. (3) Illa autem quae ad futurum respiciunt, ut *timeo, metuo, uereor, spero, cupio* non idem faciunt, quibus maior differentia est cum passiuo participio futuri, ut *uereor peccatum meum patefactum iri* magis quam *patefaciendum esse, cupio culpam meam celatum iri* potius quam *celandam esse*. Item *timeo peccatum meum patefactum iri*, et pro illo modo per passiuum participium futuri substituimus

hunc *timeo peccatum meum ne patefiat uel ut patefiat*, quod fieri nequit in aliis uerbis. Non enim licet dicere *scio peccatum meum ut resciscatur*, sed *rescitur iri uel resciscendum esse*.

[4] 293. Infinitiuu passiuu futurum in utrunque membrum futuri infinitiuu actiuu uel in ultimum gerundiuu eiusdem uerbi significationis passiuae cum infinitiuo *esse* resolui uel pro eis sumi potest, ut *perspicio me ab te amatum iri* resoluatur in sequentia: *perspicio te amatum ire me* uel *amatum esse me* uel *abs te me amandum esse* uel dici potest illud pro his surrogari posse. Laurentius enim in fine capituli XXX hoc confirmando dicit: «Tamen *accusatum iri me abs te uideo* accipitur pro eo quod est *uideo te* uel *accusatum ire me* uel *accusatum esse me* uel *abs te accusandum esse me*.

[5] 294. Iuxta Prisciani auctoritatem in maiori (18, 63): «Inter *amando* et *amatu* hoc interest, quod *amando* est in ipso amore, *amatu* uero pro amatione uel pro amore, id est pro ipsa re». Paulo post subiicit: «Accipitur *uenatum* pro ad uenationem quomodo *uenatu* pro uenatione, sicut *miserabile uisu* pro uisione, ut

"Nec uisu facilis nec dictu affabilis ulli",

pro uisione et dictione. Multis ergo modis, sicut in aliis docuimus locis, nomina sunt haec accipienda magis quam uerba». (2) Laurentius autem in XXXI^o libri primi capitulo a Prisciano dissentit: «Nam Quintilianus ait aliud esse *dictu factu*que quam *dicto et facto*, quae Priscianus appellat dictione et factione, et Quintilianus uocat uerba participalia, sicut gerundia a multis dicuntur nomina participalia». De hoc plenius hic regula 267 et 289 dixi.

[6] 295. Secundum Laurentium in eo ipso capitulo 31, post principium, inter *uisu auditu*que nomina et inter *uisu auditu*que uerba sane est differentia, nam quando sunt nomina, corporis sensus significant cum adiectiuis coniunguntur casus regunt et a uerbo participioque reguntur seruiante praepositione quoque, ut *toto uisu oculorum careo*, *antea aurium auditu priuatus*. (2) Haec omnia ab ultimo supino sunt remota, quippe non rem, non substantiam, non qualitatem sed actionem siue potius passionem uerbi significat, cum adiectiuo non iungitur casum non regit nec a uerbo nec a participio, sed a nomine tantum eodemque adiectiuo gubernatur, nunquam praepositione interueniente quidem, ut *miserabilis uisu*, id est cum uidetur, non autem miserabilis sensu uidendi. (3) *Non facilis uisu*, id est ut uideatur uel facilis ad uidendum, non autem quod habeat uisum facilem. *Non affabilis dictu*, id est ut dicatur, non autem ut dicat. *Optimum factu* ut fiat, non autem ut faciat. *Difficile fatu* quia difficile ad fandum est. *Incredibile memoratu*, cum memoratur, non memoracione. *Dignum auditu*, quod est dignum audiri, non ut sensu audiendi potiat. *Impossibile creditu* ut credatur, non credito. *Res iocunda cognitu* ut cognoscatur. *Absurdum relatum*, cum refertur. *Obsenus aspectu*, cum aspicitur. (4) At *homo superbus dicto et dictis*, non *dictu*. *Saeuius factu et factis*, non *factu* id est cum dicit, non dicitur, cum facit, non cum fit. *Res uero saeua factu et dictu* quando fit aut quando dicitur, non quia facit et dicit. *Scipio darus administratione bellando* dicitur et *administratu bellorum*, quando est ablatiuus, id est administratione. At *res publica digna est administratu* uerbum est, id est ut administraretur, nisi addendo genitiuum facias nomen: *administratu Catonis*. (5) Quare in Virgiliano illo (*Aen* 3, 621) quod attulit Priscianus:

"Nec uisu facilis nec dictum affabilis ulli",

cum genitiuus absit, non est nomen pro uisione et dictione, ut ille dicit, sed uerbum pro eo quod est ad uidendum deicendumque. *Multi de cultu agrorum scripserunt* nomen erit, id est de cultione culturaque agrorum; *locus autem saxosus non est cultu dignus*, nempe ut colatur uel dignus coli. (6) Ideoque cum ex omnibus uerbis passim liceat uti talibus supinis, raro tamen eisdem uocibus utimur loco nominum. Quis enim dicat *tu es priuatus amatu meo*, *exclusus a doctu meo*? Profecto nemo. Ex quo apparet cum in usu uulgatissimo sint pro uerbis, non posse inter nomina numerari.

[7] 296. Siqua sint uocabula, quae ambiguum uerbi et nominis usum habent, considerandum erit utram in partem accipiantur conuenientius, ut *tu gubernatu dignus es*, si pro gubernatione, nomen erit. Si pro eo quod est *ut gubernaris* uel *dignus gubernari*, uerbum. Sed nomini genitiuum accomodare solemus aut debemus, uerbo autem econtrario.

[8] 297. Ex duobus supinis alterum actiuo uerbo, alterum passiuo dari possit, ut *amatu* ab *amo*, *amatu* ab *amor* fit. Hae duae regulae ab Laurentio in eodem 31 capitulo, in fine comprobantur.

[9] 298. Iuxta Nicolai Perotti Laurentio assentientis sententiam, in capitulo de supinis (fol. i4u.): «Supina participalia sunt uerba, ueluti gerundi nomina sunt huiusmodi. Ideo supina non alicuius casus sunt, ut nec primum accusatiui casus nec secundum ablatiuu dici possint, licet indocti putent contrarium. Non tamen primum supinum a gerundiuo differt, nisi quod supinum nunquam fere sine uerbo motum ad locum significante sit, ut *eo* et *uenio*. (2) Nam illa *do filiam nuptum*, *do uenum* siue *uenum do*, *ades spectatum*,

admisi sumus, latentem in se motum obtinent. Gerundia non ita. Alioquin *uado uenatum* et *uado ad uenandum* significarent idem. (3) Vltimum supinum non est casus ablatiui nec alterius nec uerbo iungitur, ut *uenio lectu*, quemadmodum uulgus grammaticorum putat, nec cum adiectiuo copulatur nec a uerbo nec participio reguntur, sed a nomine tantum eoque adiectiuo sine aliquo praepositionis medio, ut *miserabilis uisu*, id est cum uidetur, *facilis uisu*, id est ut uideatur uel facilis ad uidendum, *affabilis dictu* ut dicatur, *optimum factu*, is est ut fiat, difficile factu, id est difficile ad faciendum. Postquam de participiis gerundiuis est supinis satis dictum est, iam de nominibus uerbalibus exponetur.

CXIV. De nominibus uerbalibus.

[1] 299 regula super nominibus uerbalibus sit quod nomen uerbale est, quod a uerbo deriuatur. Verbale masculinum desinens in *-or*, ab ultimo supino, mutata *-u-* in *-or*, formatur, ut *amatu*, *amator*, *doctu*, *doctor*. Verbale in *-trix* femininum formatur, a uerbali masculino *-tor* in *-trix* mutato, ut *amator*, *amatrix*, *doctor*, *doctrrix*. Nam quae in *-sor* desinunt, ex se femininum non formant praeter *tonsor*, quod facit *tonstrix*, assumpta *-t-*, unde diminutiuum *tonstricula* et *tonstrina*, et ab *expulsor* *expultrix* uenit. Haec Nicolaus Perottus capitulo de nominibus uerbalibus disserit (fol. i8u.).

[2] 300 regula. Quod uerba transitiuia, id est actiua, neutra deponentiaque in quem aliumue obliquum et communia ex se nomina uerbali in *-tor* et in *-trix* terminata gignunt, quae participiaque praesentis temporis sumpta pro nominibus seu uim nominum habentia in nominaque translata, quae nomina participalia nominanda sunt, cum genitiuis construuntur. Hosque ex ui actus in habitum conuersi regunt, ut *amator dei*, *amatrix uirginis Mariae*, *amans Ioannis Baptistae*. (2) Nomina dixi uerbalia ad remouendum nomina in *-tor* uel in *-trix* terminata a uerbis non fluentia quae tale regimen, scilicet ex ui actus conuersi in habitum, non admittunt. Oportet ut haec a uerbis transitiuis manent, cum secus sit de uerbis absolutis, nam a uerbo *uolo*, *-as*, *uolator uolatrixque* descendunt, quae genitiuum non regunt. Idem de *uictor* et *uictrix* a *uiuo* uenientibus est dicendum. Mentio uero de transitiuis et non de actiuis facta est, ut nomine transitiuorum actiua, neutra, communia et deponentia compraensa forent. (3) Nec abs re dixi *neutra deponentiaque in quem aliumue obliquum*, ut non modo de transitiuis in accusatiuum, sed et in quemuis obliquum fiat intellectus. Nam dicitur *miseror tui* uel *tibi* et *miseror miserensque*, si in nomen transierit, *tui tantum* uel *Petri* uel *Ioannis*, *seruo tibi* et *seruitor seruiensque tui*, *fido tibi*, *fidens illius*, *aro terram*, *terram arator* uel *arans terrae*; *abundo pace*, *abundator* uel *abundans pacis*; *utor uictoria*, *usor utensque uictoriae*. (4) Deinde talia uerbalia accusatiuum uel genitiuum ex ui transitionis regere non debent. Hoc enim regimen non fit ratione actus, sed ratione actus conuersi in habitum. Haec enim uerbalia actum ut habitum significant, et hic habitus ad id cuius est, habet dependentia. Ideo cum hoc casu quod dicit ut cuius debet construi. Talis autem genitiuus est. (5) Haecque uerbalia non actum in actu, sed in habitu significant, non enim *amator* est eo quod amat actualiter, sed quod in habitu sit amandi. Ad cognoscendum autem quid importet regimen ex ui actus conuersi in habitum, est sciendum quod actus dupliciter importatur: priore modo per respectum ad substantiam talem actum agentem, et ita per uerbum importatur actus, nam qui *lego* dicit, significat quod aliquas substantias hunc actum legendi agat. Altero autem per respectum ad substantiam habentem importatur. Et hoc fit ab his nominibus uerbalibus in *-tor* et *-trix* desinentibus, participiisque in nomina transeuntibus, ut *amator*, id est habens amorem, et *amans* quoque sic potest exponi. Et sic de aliis est dicendum. (6) Vnde omnes hae constructiones, *amator uini*, *amatrix uini amansque uini* per *habens* uel *possidens* resolui possunt. Est igitur exponendum ex ui actus conuersi in habitum, id est ex ui actus qui per uerbum notabatur per respectum ad substantiam agentem illum. Cum autem per nomen uerbale importatur ad substantiam habentem respectus habetur. Et ita regimen antedictum locum habet. (7) Vt igitur breuius explanetur, sciendum est per nomen uerbumque denotari actum uel per *amo* et *amator*, sed diuerso modo, quia per uerbum, per modum fluxus et dependentis ad agentem substantiam importatur, sed per nomen res, uerbum per modum habitus et quietis intelligitur, id est per modum apprensionis determinatae. (8) Ideoque res uerbi quae prius significabatur in actu, modo in habitum est conuersa, id est per modum nominis importatur, et sic fit perspicuum qualiter actus conuertatur in habitum. Actus enim per uerbum respectu comparationis ad agentem substantiam importatus, per uerbalis nomen habito ad substantiam agentem respectu inducitur. Cum autem habitus alicuius sit habitus, cum genitiuo uelut dicenti rem suam, ut cuius est aliquid, ordinatur. (9) Sane aliter et subtilius dici potest quod apud logicos secundum Aristotelem Petrumque Hispanum in *Praedicamentis*, prima species qualitatis est habitus et dispositio, sed differunt (*Categ.* 4, 1). Habitus enim qualitas

mobilis difficulter, ut sciam, dispositio uero qualitas est facile mobilis. Eleganter autem dici potest: habitus est qualitas motu difficilis, sed dispositio quae qualitas motu facilis. (10) Vnde actus sub fluxu et mobilitate impotatur, tamen actus per nomen importatus significatur per modum habitus et quietis. Et ita modus fluxus in modum habitus commutatur. (11) Ad haec confirmanda facit quod Priscianus VII maioris, de *-ans* docens, ait (7, 38): «*Amans*, quod nomen est, cum pro amatore accipitur *amantis*». Idem in primo minoris, § *Est tamen quando*, carta 25, dicit (17, 94): «Est tamen quando in uim nominis transeunt participia, et genitiuo coniunguntur, remota uerborum ordinatione, ut *fugitans lites* participium est, *amans illius* nomen. (12) Vnde et comparatur *amans*, *amantior*, *amantissimus*. *Praefectus urbi*, quia participium est, et *praeficior urbi*, *praefectus urbis* nomen est. Participium autem quod comparatione penitus caret, quantum in sua uoce, nam adiectione aduerbii possunt comparari, ut *magis colo* et *magis colens hunc quam illum*». (13) Idem 2^o minoris, § *Verbalia quoque*, carta 3, circa finem (18, 7): «Verbalia quoque in *-or* desinentia uel in *-trix* transitiva, quae a uerbis aliquem actum significantibus fiunt, genitiuo adiunguntur, ut *amo illum*, *amator* et *amatrix illius*; *doctor*, *doctrinx*, *munitrix*, *lector*, *lectrix*, *tonsor*, *tonstrinx*, *mirator*, *miratrix*. Lucanus in VI^o (9, 806-807):

"Impraessit dentes emoreis aspera Tullo
Magnanimo iuueni miratorique Catonis".

(14) Similiter genitiuo adiunguntur participalia plerunque uel participiorum transitiuorum absque tempore uim habentia. Transitiva autem participia sunt, quae a transitivis uerbis nascuntur, ut *amo illum*, *amans illum*, *fido illi*, *fidens illi*, *inuideo tibi*, *inuidens tibi*. Nisi sint passiva, id est futuris passiuorum similia. Tunc enim datiuo uel ablatiuo iunguntur, sicut et participia eiusdem formae, id est in *-dus* desinentia, ut *amans illius*. Similiter *abundans*, *sapiens*, *silens*, Virgilius in I^o (*Aen* 2, 61):

"Obtulerat fidens animi atque in utraque paratus".»

(15) *Doctrinale* dicit in ocatuo (8, 1.156-59):

«Verbum quod transit dat in *-or* uerbale uel in *-trix*.
Praesens participans pro nomine ponitur.
Istos ista regunt casus, ut *amans*, *amator*, *amatrix*.
Cuilibet istorum poteris coniungere *uim*».

Et ibi glosatores uideantur.

[3] 301. Nomina praedictis in similia, hoc est a uerbis transitivis descendunt et actum per modum habitus significantia equiparantur illis in regendo, quippe cum et genitiuum per modum actus in habitum conuersi regant, ut *cupidus ludi timidusque flagelli*. Haec enim praedictis nominibus uerbalibus in *-tor* uel *-trix* uel participiis in *-ans* terminatis uim nominis habentibus sunt per omnia praeter uocem similia, nam et a uerbis transitivis oriuntur actumque per modum habitus significant et per habens possidensque resolui possunt, ut *cupidus*, id est habens cupiditatem, et *timidus* habens timiditatem. Ideoque profecto cum genitiuis ex ui actus conuersi in habitum construuntur. (2) Non tamen intelligas quod uerba a quibus descendunt uerbalibus in *-tor* uel in *-trix* terminatis careant. Nam quae supina tenent, et ipsa uerbalia pariunt, ut *cupio*, *-is*, *-iui*, *-itum*, *cupitor*, *cupitrix* et *cupidus*, quae quid omnia cum genitiuo ex ui actus conuersi in habitum construuntur. Et de *auo*, *auidus*, et de *timeo*, *timidus*, quae tamen cum supinis careant, uerbalia in *-tor* uel in *-trix* terminata parere non possunt. Et per haec debes similia intelligere, ut quae per uerbalia praelibata resolui possunt, ut *cupidus ludi*, id est *cupitor ludi*, *nescius rei*, id est *nescitor rei*, *rapidus pecuniae*, id est *raptor pecuniae*. (3) Nam et nomina adiectiua, quae proprietatem significant per comparationem ad substantiam habentem causam suam dependentem ad alium, ut cuius hoc funguntur regimine, ut *dubius*, *anceps rei*, *ignarus scientiae*, *inops pecuniae*, *reus culpa*, *consciis peccati*, *stultus et rudis rerum agendarum*, *expers et mundus criminis* (4) Adiectiua tamen, quae proprietatem absolute significant, ut ad aliud ut cuius dependere non possit, licet dependentia ut quo sibi competat, tale regimen non admittunt. Ideo talis regula potest assignari: nomina nominibus uerbalibus in *-tor* et in *-trix* terminatis et participiis praesentis temporis nominis loco sumptis descenduntibus a transitivis uerbis similia in significandi modo genitiuum casum regunt, ex ui actus conuersi in habitum uel ui proprietatis per respectum ad aliud ut cuius est designatae, quod quidem ultimum similibus intellectis competit. (5) Priscianus libro 2^o minoris, sub dicto § *Verbalia quoque*, uersiculo *Similiter inops*, hanc regulam confirmans ait (18, 18): «Similiter *inops*, *praeceps*, Virgilius in 3^o (*Aen*. 4, 300):

"Saeuit inops animi",

idem in VIII (9, 685):

"Et praeceps animi amarus et Mauortius Aemon".

Similiter *cupidus, rapidus, avidus*, Virgilius in primo (*Aen.* 9, 661-62):
 "Ergo auidi pugnae dictis et munimine plebis
 Ascanium prohibet",
 fidus illius, Virgilius in IX (*Aen.* 12, 37-38):
 "Praeterea regina tui fidissima dextra
 Occidit ipsa sua".

(6) *Doctus grammaticae, prodigus animae*, Oratius in primo *Carminum* (1, 12, 37-38):
 "Regulum et Scauros animaeque magnae
 Prodigum Paulum".

Abundans illius rei nomen est, nam participium ablatiuo, quomodo et uerbum eius, iungitur, Virgilius in *Bucolicis* (2, 20):
 "Quam diues niuei pecoris, quam lactis abundans";
 Cicero (Cluent. 65, 184): "Mulier abundans audacia". Item *Pro Cornelio* II^o (2, fr. 9): "Quis tam abundans
 copiis?". (7) Similiter *patiens*, quando nomen est genitiuo sociatur, Lucanus in VI (9, 5):
 "Quam niger astriferis conuertitur auribus aer",
 et infra (9, 8):
 "Innocuos uita patientes aeteris unci";
 Virgilius primo *Georgicarum* (2, 223):
 "Patientem uomeris unci".

(8) Quando participium est, iungitur accusatiuo, sicut uerbum a quo uenit, *patior illam rem, patiens illam
 rem*. Virgilius in III^o *Aeneidos* (3, 628):
 "Aut inpune quid ne talia passus"
 amans illius;

Cicero (*Cael.* 14, 34): "Clarissimi ac fortissimi patriaeque amantissimi"; Salustius in *Catilinario* (5, 4):
 "Alieni appetens, sui profusus". Et attende quod uoce passiuo *profusus*, quia magis actum significat,
 genitiuo est coniunctum. (9) Similiter si dicam *doctus grammaticam* participium est, *doceor* enim *grammaticam*
 dicimus. Et necesse est, ut diximus, eundem casum quem uerba sequantur participia consequi: *doctus
 grammaticae* nomen est, *fugitans litium* nomen est, nam *fugitans lites* participium est. Dicimus enim *fugito
 lites, fugitans lites*. Terentius in *Phormione* (623):
 "Heres liberalis est et fugitans litium".

(10) Similiter *praefectus urbis* nomen est, *praefectus urbi* participium est, uerbum enim datiuo adiungitur:
praeficio tibi. Et postremo omnia quae similem habent significationem, in *-or* desinentibus uerbalibus
 transitiuus genitiuo solent adiungi, ut *dubius illius rei*, similiter *anceps illius rei, nescius, expers, doctus, peritus*.

(11) Similiter genitiuo adiunguntur omnia quae obtineri uel desiderari in aliquem ostendunt uel contraria
 his, et quae obtinerim quidem aliquid ostendunt, ut *diues, copiosus, opulentus, capax, tenax*, Virgilius in
 primo *Aeneidos* (1, 343-44):
 "Ditissimus agri
 Foenicum";
 idem in II^o *Georgicarum* (2, 468):
 "Diues opum uariarum",
 et quae desiderari aliquid ostendunt, ut *auarus illius rei, cupidus, auidus, studiosus*. (12) Contra uero aliquid
 deesse significantia: *egenus, indiga, inops, pauper, uacuum*, Oratius in 2^o *Sermonum* (1, 1, 79):
 "Ego semper optaui pauperrimus esse bonorum";
 Iuuenalis (5, 15, 23):
 "Sic uacuum cerebri populum Pheaca putauit".»